
 

 

 

 

 

 

Ziņojums par 

politisko partiju (to apvienību)  

2021. gada pārskatu pārbaudi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2023 



2 

 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma (turpmāk – Finansēšanas 

likums) 8.5 panta ceturtajā daļā noteiktajam Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

(turpmāk – Birojs) veica politisko organizāciju (partiju) un to apvienību (turpmāk – politiskās 

partijas) iesniegto 2021. gada pārskatu pārbaudes. 

 

1. Pārskatu iesniegšana 

 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 8.5 panta otrajā un trešajā daļā noteikto, 

2021. gada pārskatus ir iesniegusi 61 politiskā partija. Tie ir publicēti Biroja tīmekļvietnē un 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. 

Par 2021. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu 14 politiskās partijas 

sauktas pie administratīvās atbildības un tām uzlikts naudas sods kopējā apmērā 6 400 euro. 

Četrām politiskajām partijām izteikts brīdinājums. 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 

1.  Atmoda 600 

2.  APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 100 

3.  Atmoda Latvijai 1000 

4.  BRĪVAI STIPRAI LATVIJAI 100 

5.  Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām Brīdinājums 

6.  KRIMULDAS NOVADA PARTIJA 800 

7.  Kristīgi Progresīvā Partija 100 

8.  LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 100 

9.  Latvijas Atdzimšanas partija 300 

10.  MŪSU PARTIJA Brīdinājums 

11.  Politiskā partija ROPAŽU KOMANDA 1000 

12.  Rīcības partija 300 

13.  Sadarbība 800 

14.  Stabilitātei! Brīdinājums 

15.  SUVERĒNĀ VARA 100 

16.  Tēvzemes mantojums Brīdinājums 

17.  Tautas varas spēks 100 

18.  Vienoti Latvijai 1000 

 

Par 2021. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu ir pieņemti 14 lēmumi 

neuzsākt administratīvā pārkāpuma procesu pārkāpumu maznozīmīguma dēļ. Lēmumi pieņemti 

par šādām partijām: Jaunā Saskaņa; Jūrmala-mūsu mājas; Kristīgi demokrātiskā savienība; 

LAIKS PĀRMAIŅĀM; LATGALES PARTIJA; Latvijas Sociālistiskā partija; Latvijas 

Reģionu Apvienība; Latvijas Zaļā partija; LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA; Nacionālā 

Savienība TAISNĪGUMS; Republika; TAUTAS KALPI LATVIJAI; Tukuma pilsētai un 

novadam; Zaļo un Zemnieku savienība. 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 3. panta trešajā daļā un 4. panta trešajā daļā 

noteikto, politiskās partijas ziņojušas Birojam par 2021. gadā 1 453 361,54 euro saņemtajiem 

ziedojumiem un 96 685,60 euro publicējamajām biedru un iestāšanās naudām . 

Par 2021. gada ziņojumu par saņemtajiem ziedojumiem iesniegšanas kārtības 

neievērošanu viena politiskā partija ir saukta pie administratīvās atbildības, uzliekot tai naudas 

sodu 150 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 

1. Jaunā Saskaņa 150 



3 

 

Par 2021. gada ziņojumu par saņemtajiem ziedojumiem (dāvinājumiem) iesniegšanas 

kārtības neievērošanu ir pieņemts viens lēmums neuzsākt administratīvā pārkāpuma procesu un 

trīs lēmumi izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu maznozīmīguma dēļ. 

Par 2021. gada ziņojumu par saņemtajiem ziedojumiem (dāvinājumiem) iesniegšanas 

kārtības neievērošanu Birojs pieņēma vienu lēmumu neuzsākt administratīvā pārkāpuma 

procesu, un šis lēmums pieņemts par politisko partiju ROPAŽU KOMANDA. Tāpat Birojs 

pieņēma trīs lēmumus izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu maznozīmīguma dēļ, un šie 

lēmumi pieņemti par Latvijas Krievu savienību, Latvijas Sociāldemokrātisko strādnieku partiju 

un Nacionālo apvienību "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK. 

2. Pārskatu pārbaudes 

2.1. Informācija par piešķirto valsts budžeta finansējumu 

2021. gadā politiskajām partijām tika piešķirts valsts budžeta finansējums, un 

politiskajām partijām tas bija jāizlieto atbilstoši Finansēšanas likuma normām. 2021. gadā 

valsts budžeta finansējums tika izmaksāts 10 politiskajām partijām kopsummā 

4 531 492,50 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Izmaksāts valsts budžeta 

finansējums, euro 

1. APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

169 371,50 

2. Attīstībai/Par! 586 964 

3. Jaunā VIENOTĪBA 416 535,50 

4. Konservatīvie 626 420,50 

5. Latvijas Krievu savienība 136 336 

6. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

557 129 

7. Par Cilvēcīgu Latviju 643 369 

8. PROGRESĪVIE 106 203,50 

9. "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija 800 000 

10. Zaļo un Zemnieku savienība 489 163,50 

 

Informācija par izmaksāto valsts budžeta finansējumu katrai politiskajai partijai publicēta 

Biroja tīmekļvietnē https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums. 

2.2. Informācija par izlietoto valsts budžeta finansējumu 

10 politiskās partijas no tām izmaksātā valsts budžeta finansējuma 2021. gadā izlietojušas 

4 315 402 euro. Politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojums sadalījumā pa mērķu 

grupām apkopots 1. pielikumā. 

 

2.3. Informācija par pieņemtajiem atmaksas lēmumiem par 2021. gadu 

Veikto pārskatu pārbaudēs piecām politiskajām partijām konstatēti Finansēšanas likuma 

2. panta trešās daļas, 6. panta trešās daļas vai 7. panta pirmās daļas pārkāpumi, kuru rezultātā 

https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums


4 

 

pieņemti seši lēmumi par pretlikumīgo saņemto ziedojumu (dāvinājumu) atmaksu valsts 

budžetā kopējā apmērā 3 674,93 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija Atmaksas summa, euro 

1. Jaunā Saskaņa 2874,95 

2. LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 78 

3. LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 310,80 

4. Zaļo un Zemnieku savienība 292,19 

5. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

10 

6. KATRAM UN KATRAI 108,99 

 
Četras politiskās partijas brīvprātīgi valsts budžetā atmaksāja saņemtos pretlikumīgos 

ziedojumus (dāvinājumus) un nesamaksātās parādsaistības preču piegādātājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem kopējā apmērā 2836,81 euro. 
 

Nr.p.k. Politiskā partija Atmaksas summa, euro 

1.  Attīstībai/Par! 1210 

2.  KATRAM UN KATRAI 0,02 

3.  Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

20 

4.  Nacionālais bloks 1606,79 

 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 7.4 pantā noteikto, pieņemts lēmums vienai 

politiskai partijai atmaksāt valsts budžetā pretlikumīgi izlietotos valsts budžeta finansējuma 

līdzekļus kopējā apmērā 19 083,07 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Atmaksas summa, euro 

1.  Latvijas Krievu savienība 19 083,07 

2.4. Informācija par konstatētajiem pārkāpumiem 2021. gada pārskatu pārbaudēs 

1. Politiskā partija “Latvijas Krievu savienība” 

Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.daļa noteic, ka valsts budžeta finansējumu politiskā 

organizācija (partija) izmanto savas politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai un ir 

tiesīga to izlietot šādām mērķu grupām: 

1) politiskās organizācijas (partijas) biroja un darbinieku uzturēšanai; 

2) politiskās organizācijas (partijas) darbības saturiskai nodrošināšanai (piemēram, 

semināriem, kongresiem, konferencēm, pētniecības darbiem, aptaujām, jauniešu 

organizācijas pasākumiem, konsultācijām); 

3) politiskās organizācijas (partijas) komunikācijai ar sabiedrību, tostarp politiskajai 

aģitācijai. 

Savukārt Finansēšanas likuma 7.4 panta 12. daļa noteic, ka politiskā organizācija 

(partija) katrai no šā panta pirmajā daļā noteiktajām mērķu grupām var izlietot ne vairāk kā 

60 % no attiecīgajā gadā saņemtā valsts budžeta finansējuma. 

Politiskā partija “Latvijas Krievu savienība” saņemto valsts budžeta finansējumu 

3. mērķu grupai “politiskās organizācijas (partijas) komunikācijai ar sabiedrību, politiskajai 



5 

 

aģitācijai” ir izlietojusi 100 884,67 euro, tādējādi pārsniedzot noteikto izdevumu limita 

ierobežojumu vienai mērķu grupai par 19 083,07 euro. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 100 naudas vienības, kas atbilst 

500 euro. 

2. Politiskā partija “JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA” 

Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļa noteic, ka par politiskās organizācijas (partijas) 

aizņēmumu šā likuma izpratnē uzskatāmas arī parādsaistības, par kurām politiskā organizācija 

(partija) nav veikusi samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, kad politiskajai 

organizācijai (partijai) bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju.  

Finansēšanas likuma 6. panta piektā daļa noteic, ka politiskajām organizācijām 

(partijām) aizliegts ņemt aizņēmumus. 

Politiskā partija “JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA” nav veikusi samaksu par 

precēm un pakalpojumiem Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļas noteiktajā termiņā, līdz ar to 

konstatēts, ka politiskā partija Finansēšanas likuma izpratnē ir saņēmusi 2315 euro aizņēmumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 40 naudas vienības ar daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 100 euro. 

3. Politiskā partija “PROGRESĪVIE” 

 Finansēšanas likuma 7.4 panta otrā daļa noteic, ka maksājumus par šā panta pirmajā daļā 

minētajiem pasākumiem, proti, mērķu grupu izdevumiem, veic, izmantojot bezskaidras naudas 

norēķinus no šā likuma 7.2 panta pirmajā daļā minētā konta. 

Pārbaudē konstatēts, ka politiskā partija “PROGRESĪVIE” 2021. gadā no valsts budžeta 

finansējuma konta ir veikusi 576,22 euro maksājumus nevis tiešajiem mērķu grupu izdevumu 

pakalpojumu sniedzējiem, bet fiziskajām personām. 

Politiskā partija, veicot fiziskām personām avansa norēķinus no saņemtā valsts budžeta 

finansējuma, nevis, veicot norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem, nav ievērojusi nosacījumu 

par norēķinu kārtību no Latvijas kredītiestādē šim mērķim atvērtā konta, kurā politiskā partija 

saņem valsts budžeta finansējumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 40 naudas vienības, kas atbilst 

200 euro. 

4. Politiskā partija “Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK"” 

Pārbaudes gaitā konstatēts, ka politiskā partija “Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-

"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"” mērķa grupai “politiskās organizācijas (partijas) 

komunikācijai ar sabiedrību, politiskajai aģitācijai” ir izlietojusi valsts budžeta līdzekļus 

346 658,80 euro, pārsniedzot Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.2 daļā noteikto limitu par 

12 381,40 euro. 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 24 ”Politiskajām organizācijām (partijām) piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4.6 punkts un 4.7 punkts nosaka, ka 

politisko organizāciju (partiju) un to apvienību politiskās un saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai piešķirto valsts budžeta finansējumu aizliegts izmantot to valsts amatpersonu 

atalgojumam, kas minētas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 4. panta pirmās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 16., 18., 19., 

19.1, 21. un 26. punktā un pārējo valsts amatpersonu atalgojuma daļas segšanai, kas pārsniedz 

vienas minimālās mēnešalgas apmēru. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 



6 

 

Nr. 656 „Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un 

minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu”” 2021. gadā minimālā darba alga bija 500 euro. 

Politiskā partija tai 2021. gadā piešķirto valsts budžeta finansējumu izlietojusi valsts 

amatpersonu atalgojuma segšanai, kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru, tādējādi 

neievērojot Ministru kabineta noteikumu Nr. 24 ”Politiskajām organizācijām (partijām) 

piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4.7 punktā noteikto un pārsniedzot 

pieļaujamos izdevumus aprēķinātajai darba algai par 989,31 euro. 

Finansēšanas likuma 4. panta trešā daļa nosaka, ka politiskā organizācija (partija) 

15 dienu laikā pēc tam, kad saņemts dāvinājums (ziedojums), par to paziņo Birojam, izmantojot 

Elektronisko datu ievades sistēmu. 

Tāpat Finansēšanas likuma 4. panta ceturtā daļa nosaka, ka politiskā organizācija 

(partija) 15 dienu laikā pēc tam, kad tā pārskaitījusi (atdevusi) atpakaļ dāvinātājam (ziedotājam) 

dāvinājumu (ziedojumu), paziņo par to Birojam, izmantojot Elektronisko datu ievades sistēmu. 

Birojs publicē savā tīmekļvietnē informāciju par nepieņemtajiem un dāvinātājam (ziedotājam) 

atmaksātajiem (atdotajiem) dāvinājumiem (ziedojumiem). 

Veicot pārbaudi, tika konstatēts, ka politiskā partija 2021. gada 1. jūnijā bankas kontā 

saņēma divus 5000 euro ziedojumus no divām fiziskām personām. Savukārt 2021. gada 

9. jūnijā ziedojuma daļa 2500 euro katrai personai tika atmaksāta. Birojam netika paziņots par 

saņemtajiem un nepieņemtajiem ziedojumiem, bet gan to starpību. 

Politiskās partijas bankas kontā 2021. gada 5. jūnijā tika ieskaitīts 200 euro ziedojums 

no juridiskās personas, un 2021. gada 6. jūnijā tas ziedotājam tika atmaksāts. Birojam šīs fakts 

netika paziņots. Tādējādi politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 4. panta trešajā 

un ceturtajā daļā noteikto publicēšanas kārtību. 

Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 6. panta trešā daļa nosaka, ka 

aizliegts finansēt politiskās organizācijas (partijas), izmantojot trešo personu starpniecību. Par 

politiskās organizācijas (partijas) finansēšanu, izmantojot trešo personu starpniecību, uzskatāmi 

gadījumi, kad, īstenojot savas personiskās intereses finansēt politisko organizāciju (partiju), tiek 

izmantoti citas personas identitātes dati vai kad politiskajai organizācijai (partijai) tiek ziedots 

ar citas personas starpniecību. 

Veicot politiskās partijas 2021. gada pārskatā ietvertās informācijas pārbaudi, tika 

konstatēts, ka 2021. gada 18. janvārī politiskās partijas bankas kontā tika ieskaitīti 10 euro no 

fiziskas personas, kur maksājuma mērķī norādīts ziedojums no citas fiziskas personas. Tādējādi 

politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta trešajā daļā noteikto aizliegumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 100 naudas vienības, kas atbilst 

500 euro. 

5. Politiskā partija “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” nav veikusi parādsaistību nomaksu 90 dienu laikā no 

nākamās dienas pēc datuma, kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai 

pakalpojumu sniedzēju.  

Pārbaudē konstatēts, ka politiskā partija, neveicot 512,10 euro parādsaistību samaksu 

90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai 

pakalpojumu sniedzēju, nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļā noteikto 

ierobežojumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 20 naudas vienības ar daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 50 euro. 

 

 



7 

 

6. Politiskā partija “Jaunā Saskaņa” 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likuma 10. panta pirmās daļas 4. punkts 

noteic, ka Biroja amatpersonai atbilstoši tās kompetencei ir tiesības pieprasīt un saņemt bez 

maksas no valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm, uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām), 

organizācijām, amatpersonām un citām personām informāciju, dokumentus un citus materiālus 

neatkarīgi no to slepenības režīma. 

Atbilstoši Biroja likuma 2. panta pirmajā daļā noteiktajam Birojs ir tiešās pārvaldes 

iestāde, kas pilda šajā likumā noteiktās funkcijas korupcijas novēršanā un apkarošanā, kā arī 

kontrolē politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas noteikumu izpildi un 

pārbauda, kā tiek ievēroti ierobežojumi, kas noteikti priekšvēlēšanu aģitācijai, aģitācijai pirms 

tautas nobalsošanas, aģitācijai par likuma ierosināšanu un aģitācijai par Saeimas atsaukšanas 

ierosināšanu. 

Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 

valodas lietošanas jomā 3. panta pirmā daļā noteic, ka par informācijas nesniegšanu, 

informācijas nepienācīgu sniegšanu vai nepatiesas informācijas sniegšanu iestādei, izņemot šā 

panta otrajā, trešajā un ceturtajā daļā paredzētos pārkāpumus, piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu fiziskajai personai līdz 140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai — no 14 līdz 

2800 naudas soda vienībām. 

Politiskā partija “Jaunā Saskaņa”, noteiktajā laikā nesniedzot pieprasīto informāciju, 

nav izpildījusi Biroja amatpersonas likumīgās prasības, nav izpildījusi uzlikto pienākumu – 

iesniegt dokumentus, kas nepieciešami amatpersonas funkciju un uzdevumu realizēšanai, 

tādējādi izdarot Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības 

un valsts valodas lietošanas jomā 3. panta pirmajā daļā paredzēto pārkāpumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 100 naudas vienības, kas atbilst 

500 euro. 

7. Politiskā partija “LATGALES PARTIJA” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“LATGALES PARTIJA” nav veikusi parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas 

pēc datuma, kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu 

sniedzēju. 

Tādējādi pārbaudē konstatēts, ka politiskā partija, neveicot 397,19 euro parādsaistību 

samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču 

piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju, nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļā 

noteikto ierobežojumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 20 naudas vienības ar daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 50 euro. 

8. Politiskā partija “Rīcības partija” 

Politiskā partija “Rīcības partija” 2021. gada 31. decembrī norakstīja savas 

parādsaistības – kreditora parādu 48,30 euro, un norādīja tās politiskās partijas 2021. gada 

pārskata Ieņēmumu un izdevumu pārskatā kā politiskās partijas ieņēmumus. 

Norakstot kreditora parādu, politiskā partija guva labumu, proti, atsvabināja sevi no 

pienākuma segt parādsaistības pret kreditoru par saņemtajiem pakalpojumiem, kas 

Finansēšanas likuma izpratnē uzskatāms par dāvinājumu (ziedojumu) politiskajai partijai no 

juridiskās personas. Tādējādi politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 2. panta 

pirmajā daļā noteiktos politisko organizāciju (partiju) finansēšanas avotus.  



8 

 

Politiskajai partijai piemērots administratīvai sods 10 naudas vienības ar daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 25 euro.  

9. Politiskā partija “KATRAM UN KATRAI” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskās partijas 

“KATRAM UN KATRAI” 2021. gada pārskatā norādītā informācija par saņemtajiem 

ziedojumiem un biedru un iestāšanās naudām neatbilst politiskās partijas Birojam paziņotajai 

informācijai Elektronisko datu ievades sistēmā. 

Finansēšanas likuma 7. panta trešā daļa noteic, ja politiskā organizācija (partija) saņem 

anonīmu dāvinājumu (ziedojumu), finanšu līdzekļi piecu dienu laikā pēc to saņemšanas 

jāpārskaita valsts budžetā, bet manta jānodod valsts īpašumā Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā. 

Politiskā partija piecu dienu laikā nebija atgriezusi maksātājiem un nebija atmaksājusi 

valsts budžetā 2021. gadā saņemto 248,14 euro anonīmo finansējumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 60 naudas vienības, kas atbilst 

300 euro. 

10. Politiskā partija “Latvijas Zaļā partija” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Zaļā partija” nav veikusi parādsaistību nomaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, 

kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju. 

Politiskā partija, neveicot 14 904,37 euro parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no 

nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu 

sniedzēju, nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta 5. daļā un 51 .daļā noteikto 

ierobežojumu. 

Pārbaudes laikā konstatēts, ka politiskā partija 2021. gadā ir saņēmusi mantiskos 

dāvinājumus (ziedojumus) no trim fiziskām personām kopsummā 1710,03 euro un atbilstoši 

Finansēšanas likuma 4. panta trešajā daļā noteiktajam nav par tiem paziņojusi Birojam. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 100 naudas vienības, kas atbilst 

500 euro. 

11. Politiskā partija “LAIKS PĀRMAIŅĀM” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “LAIKS 

PĀRMAIŅĀM” nav veikusi parādsaistību nomaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc 

datuma, kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu 

sniedzēju. 

Politiskā partija, neveicot 284,35 euro parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no nākamās 

dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju, 

nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļā noteikto ierobežojumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 20 naudas vienības ar daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 100 euro.  

 

12. Politisko partiju apvienība “Jaunā VIENOTĪBA”  

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība 

“Jaunā VIENOTĪBA” nav veikusi parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc 



9 

 

datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju. Kopējā 

parādsaistību summa ir 53 893,05 euro. 

Vienlaikus no Birojā saņemtajiem politisko partiju apvienības valsts budžeta 

finansējuma izlietošanas pamatojuma dokumentiem konstatēts, ka pārskata par valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu 2. mērķu grupā norādīti maksājumi kopā 5 805,97 euro, kas pēc 

saimniecisko darījumu satura un būtības neatbilst šīs grupas izlietojuma veida mērķiem, jo bija 

saistīti ar 2021. gada priekšvēlēšanu aģitāciju, un līdz ar to ir jānorāda 3. mērķu grupā. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība 

2021. gadā saņēma valsts budžeta finansējumu. Politisko partiju apvienība valsts budžeta 

finansējumu no minētā konta pārskaitīja tās sastāvā esošai politiskajai partijai “Partija 

“VIENOTĪBA””. 

Pārbaudē konstatēts, ka politisko partiju apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” un “Partija 

“VIENOTĪBA”” no valsts budžeta finansējuma izmaksājusi aprēķināto darba atalgojumu un 

darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts amatpersonai, kas mēnesī kopā 

pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru – atalgojumam 500 euro un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas 117,95 euro. Tādējādi konstatēts, ka ir pārsniegts noteiktais 

aizliegums valsts budžeta finansējumu izmantot valsts amatpersonu atalgojuma daļas segšanai, 

kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru kopsummā 1160,24 euro. 

Ņemot vērā minēto, konstatēts, ka politisko partiju apvienība nav ievērojusi 

Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļā , 7.4 panta 1.1 daļā, 8.5 panta 2.2 daļā noteikto kārtību, 

ierobežojumus un aizliegumus. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 140 naudas vienības, kas atbilst 

700 euro.  

13. Politiskā partija “Tautas varas spēks” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Tautas 

varas spēks” nav veikusi parādsaistību nomaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, 

kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju. 

Politiskā partija, neveicot 67 306,25 euro parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no 

nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu 

sniedzēju, nav ievērojusi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļā 

noteikto ierobežojumu. 

Politiskajai partijai piemērots administratīvais sods 160 naudas vienības, kas atbilst 

800 euro.   

14. Politiskā partija “Partija "VIENOTĪBA"” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

"VIENOTĪBA" nav veikusi parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc 

datuma, kad politiskajai partijai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu 

sniedzēju. 

Tādējādi pārbaudē konstatēts, ka politiskā partija, neveicot 29 481,23 euro 

parādsaistību samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc datuma, kad tai bija jānorēķinās 

ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju, nav ievērojusi Finansēšanas likuma 6. panta 

5.1 daļā noteikto ierobežojumu. 

Ziņojuma publicēšanas brīdī lietvedība administratīvā pārkāpuma lietā turpinās.  

 

 

 



10 

 

15. Politiskā partija “Par Cilvēcīgu Latviju” 

No pārbaudes materiāliem izriet, ka politiskā partija “Par Cilvēcīgu Latviju” 

amatpersonu atalgojumiem prettiesiski izlietojusi tai piešķirto 29 236,49 euro valsts budžeta 

finansējumu, tādējādi politiskā partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā 

noteikto aizliegumu, izmantot piešķirto valsts budžeta finansējumu amatpersonām, kas minētas 

likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" 4. panta pirmās daļas 

1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 16., 18., 19., 19.1, 21. un 26. punktā un pārējo 

valsts amatpersonu atalgojuma daļas segšanai, kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas 

apmēru.  

Pārbaudē konstatēts, ka politiskā partija 2021. gadā ir veikusi 6 519,56 euro 

maksājumus no valsts budžeta finansējuma konta fiziskajām personām, nevis tiešajiem mērķu 

grupu izdevumu pakalpojumu sniedzējiem. 

Pārbaudē konstatēts, ka 2021. gada 30. septembrī politiskā partija no sava valsts budžeta 

finansējuma konta veica 14 520 euro maksājumu komercsabiedrībai. Izvērtējot politiskās 

partijas iesniegtos grāmatvedības dokumentus, sniegtos paskaidrojumus un citu informāciju, 

konstatēts, ka nav iespējams izsekot, kādos datumos pakalpojumi ir sniegti un kādos datumos 

pakalpojumi ir saņemti. No pārbaudes materiāliem secināms, ka politiskā partija, noslēdzot 

līgumu ar komercsabiedrību un samaksājot tai 14 520 euro no valsts budžeta finansēšanas 

līdzekļiem pirms pakalpojumu saņemšanas, nepārliecinoties par komercsabiedrības sniegto 

pakalpojumu un darbu apjomu un kvalitāti, ar valsts budžeta finanšu līdzekļiem nav rīkojusies 

lietderīgi un kā krietns un rūpīgs saimnieks, tādējādi neievērojot Finansēšanas likuma 7.⁴ panta 

11. daļā noteikto.  

Ziņojuma publicēšanas brīdī lietvedība administratīvā pārkāpuma lietā turpinās. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvais 

naudas sods, euro 

Konstatētā 

pārkāpuma apmērs, 

euro 

1. Jaunā Saskaņa 500 - 

2. Jaunā VIENOTĪBA 700 55 053,29 

3. 
JĒKABPILS REĢIONĀLĀ 

PARTIJA 

100 2 315 

4. KATRAM UN KATRAI 300 248,14 

5. LATGALES PARTIJA 50 397,19 

6. LAIKS PĀRMAIŅĀM 100 284,35 

7. Latvijas Krievu savienība 500 19 083,07 

8. Latvijas Zaļā partija 500 14 904,37 

9. 
LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA 

50 512,10 

10. 

Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK 

500 13 380,71 

11. PROGRESĪVIE 200 576,22 

12. Rīcības partija 25 48,30 

13. Tautas varas spēks 800 67 306,25 



11 

 

14. Partija "VIENOTĪBA" 

Ziņojuma publicēšanas 

brīdī lietvedība 

administratīvā 

pārkāpuma lietā turpinās 

29 481,23 

15. Par Cilvēcīgu Latviju 

Ziņojuma publicēšanas 

brīdī lietvedība 

administratīvā 

pārkāpuma lietā turpinās 

50 276,05 

3. Politisko partiju un to apvienību saistības 

11 politiskajām partijām, kuru darbība turpinās, nav apturēta vai izbeigta, ir spēkā stājušās 

parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas sodiem un 

finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 143 889,56 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1.  Atmoda 600 - 

2.  Atmoda Latvijai 1 900 51 386,18 

3.  Jaunā Saskaņa 4 110 2 874,95 

4.  Latvijas Krievu savienība - 19 083,07 

5.  Par Cilvēcīgu Latviju - 9 349,16 

6.  Rīcības partija 340 15 340,12 

7.  Sadarbība 800 - 

8.  SUVERĒNĀ VARA 100 - 

9.  TAUTAS KALPI LATVIJAI 1 500 13 984,47 

10.  Tautas varas spēks 3 585 18 385,42 

11.  Vienoti Latvijai 551,19 - 

 kopā 13 486,19 130 403,37 

 

Vienlaikus 11 politiskajām partijām, kuru darbība ir izbeigta un kurām uzsākts 

likvidācijas process, ir parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par 

administratīvajiem naudas sodiem un finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 

872 780,76 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo 

sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1. Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības 

partija 

- 749,40 

2. Atbildība-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

650 - 

3. Attīstības partija 500 - 

4. Latviešu Nacionālisti 350 732,72 

5. Mūsu zeme 1 000 - 

6. Par Dzimto Valodu! 250 - 



12 

 

  7. Par Labu Latviju - 108 301,92 

8. Partija LPP/LC - 752 514,23 

   9. Ražots Latvijā 750 - 

   10. Sabiedriskā Komiteja 250 - 

   11. Tautas kontrole 750 1 982,49 

 kopā 4 500 868 280,76 

 

Ar informāciju par katras politiskās partijas parādsaistībām pret personām par 

saņemtajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem, darbiniekiem par neizmaksātajām algām, 

valsts budžetu par maksājamiem nodokļiem un nodevām vai citiem maksājumiem var iepazīties 

politisko partiju publicētajos gada pārskatos, kas pieejami Biroja tīmekļvietnē. 

Atbilstoši Finansēšanas likuma Pārejas noteikumu 28. punktā noteiktajam 

parādsaistības, par kurām politiskajai partijai bija jānorēķinās, bet par kurām politiskā partija 

nav veikusi samaksu līdz 2019. gada 31. decembrim, politiskajai partijai bija jāsedz trīs gadu 

laikā no 2020. gada 1. janvāra. Ja politiskā partija par šīm parādsaistībām neveica samaksu līdz 

2022. gada 31. decembrim, minētās parādsaistības Finansēšanas likuma izpratnē būs 

uzskatāmas par aizliegtu aizņēmumu, proti, finansēšanas ierobežojumu noteikumu pārkāpumu, 

un pretlikumīgi iegūtie finanšu līdzekļi būs jāieskaita valsts budžetā. 

4. Informācija par likvidācijas procesiem 

33 politiskajām partijām ir uzsākts likvidācijas process, un to valdes locekļi vai 

likvidatori nav pabeiguši to likvidāciju Uzņēmumu reģistrā: 

Nr.p.k. Likvidācijas uzsākšanas 

gads 

Politiskā partija 

1.  2006 Latviešu partija 

2.  2008 Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija 

3.    2008 Bauskas rajona Nacionālā apvienība 

4.  2008 Darba partija 

5.  2008 Demokrātu partija 

6.  2008 Latvijas Apvienotā Republikāņu partija 

7.  2008 Latvijas Kalve 

8.  2008 Latvijas Nacionāli Demokrātiskā partija 

9.  2008 Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” 

vēlēšanu apvienība 

10.  2008 Mēs-Olainei 

11.  2008 Politiskā patriotiskā apvienība Dzimtene 

12.  2008 Republikas Atbalstīšanas Apvienība 

13.  2008 Republikāņu partija 

14.  2008 Sporta un veselības partija 

15.  2008 Zemgales partija 

16.  2011 Demokrāti.lv 

17.  2012 Partija LPP/LC 

18.  2014 Latviešu Zemnieku Savienība 

19.  2015 Osipova partija 

20.  2015 Par Labu Latviju 

21.  2015 Pēdējā partija 

22.  2015 Ražotāja Latvija 

23.  2016 Suverenitāte 



13 

 

24.  2016 A8 partija 

25.  2016 Daugavpils Atdzimšana 

26.  2016 Par Dzimto Valodu! 

27.  2016 Sabiedriskā Komiteja 

28.  2017 Mūsu zeme 

29.  2018 Tautas kontrole 

30.  2019 Latviešu Nacionālisti 

31.  2019 Ražots Latvijā 

32.  2020 ATBILDĪBA-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

33.  2020 Attīstības partija 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010 

Ziņojumu centra tālrunis: 6735 61 61 

Uzticības tālrunis: 8000 20 70 

knab@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv 

Mobilā lietotne “Ziņo KNAB” 

mailto:knab@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/


14 

 

1. pielikums 

Politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojums sadalījumā pa mērķu grupām 

 

Nr. 

p.k. 

Politiskā partija Saņemtā summa, 

euro 
Izlietots, euro 

izlietots biroja un darbinieku 

uzturēšanai 

izlietots darbības saturiskai 

nodrošināšanai (piemēram: 

semināriem, kongresiem, 

konferencēm, pētniecības darbiem, 

aptaujām, jauniešu organizācijas 

pasākumiem, konsultācijām) 

izlietots komunikācijai ar 

sabiedrību, politiskajai aģitācijai 

kopā 

1 "Saskaņa" sociāldemokrātiskā 

partija 

800 000 208 501,56 21 602,50 447 607,12 677 711,18 

2 Par Cilvēcīgu Latviju 643 369 306 613,08 43 838 252 987,91 603 438,99 

3 Konservatīvie 626 420,50 130 115,85 127 108,18 272 270,28 529 494,31 

4 Attīstībai/Par! 586 964 240 622,31 38 687,46 318 443,19 597 752,96 

5 Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

557 129 161 498,18 70 596,94 346 658,80 578 753,92 

6 Zaļo un Zemnieku savienība 489 163,50 210 417,64 40 297,90 217 430,87 468 146,41 

7 Jaunā VIENOTĪBA 416 535,50 164 747,36 57 184,88 195 617,55 417 549,79 

8 APVIENOTAIS SARAKSTS 

- Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, 

Liepājas partija 

169 371,50 45 910,56 24 316,07 102 270,84 172 497,47 

9 Latvijas Krievu savienība 136 336 67 339 0 100 884 168 223 

10 PROGRESĪVIE 106 203,50 41 438,59 10 114,69 50 280,69 101 833,97 

 kopā 4 531 492,5 1 577 204,13 433 746,62 2 304 451,25 4 315 402 

 

 

 

 


